Veamos ya algunos textos, a los cuales añadiremos una breve glosa:

«*Omnis natura quae invenitur in pluribus secundum prius et posterius oportet quod descendat ab uno primo, in quo perfecte habeatur. Unitas enim principii attestatur unitati principii, sicut omnis calor originatur ab uno calidissimo, quod est ignis*» (34).

«*Bonum et melius dicuntur per comparisonem ad optimum. Sed in substantiis invenimus corpus bonum, et spiritum creatum melius, in quo tamen bonitas non est a seipso. Ergo oportet esse aliquod optimum a quo sit bonitas in utroque*» (35).

«*Quodcumque in diversis invenitur aliquid unum, oportet quod illa diversa illud unum ab aliqua una causa recipiant, sicut diversa calida corpora habent calorem ab igne*» (36).

«*Oportet enim, si aliquid unum communiter in pluribus invenitur, quod ab aliqua una causa in illis causetur ; non enim potest esse quod illud commune utrique ex seipso conveniat, cum utrumque, secundum quod ipsum est, ab altero distinguatur, et diversitas causarum diversos effectus producit... Et ista videtur ratio Platonis qui voluit, quod ante omnem multitudinem esset aliqua unitas, non solum in numeris, sed etiam in rerum naturis*» (37).

Cuando hay más y menos en el orden de una perfección (el caso de la cuarta vía), es seguro que esa perfección se encuentra en diversas realidades ; y entonces, según los textos, reciben la perfección de una causa eficiente. Además, encontramos en las palabras de Santo Tomás (y lo veremos también en sucesivos textos) que el famoso ejemplo

(33) *In I Sent.*, d. 32, q. 2, a. 2, sol. 1.^a.

(34) *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 1, Contra.

(35) *In I Sent.*, d. 3, Div. primae partis textus.

(36) *Summa Theologica*, I, q. 65, a. 1.

(37) *De Potentia*, q. 3, a. 5.

del calor y el fuego hay que entenderlo en el orden de eficiencia, contra la interpretación dada expresamente por algún autor (38) en el sentido de causalidad ejemplar. Y seguimos con palabras del Doctor Común, bajo un aspecto algo distinto.

«Omne imperfectum a perfecto trahit originem» (39).

«Constat enim quod omne quod est in aliquo genere imperfectum, oritur ab eo in quo primo et perfecte reperitur natura generis, sicut patet de calore in rebus calidis ab igne» (40).

«Omne quod est imperfectum derivatur ab aliquo perfecto; nam perfecta naturaliter sunt priora imperfectis, sicut actus potentia» (41).

«Quod alicui convenit ex sua natura et non ex aliqua causa, minoratum in eo et deficiens esse non potest». «Imperfecta a perfectis sumunt originem» (42).